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Kas saabki enam öelda,  
et “kerge nagu lumi”?  
Mõne raskuse iseloomusta-
miseks passiks ehk paremini 
“raske nagu lumi”.  
Selleks annavad põhjust need 
katused, mis on ohtra lume 
all sisse kukkunud. 

Katused on ühed õnnetusejuurikad 
küll: kord lähevad need tuule käes len-
du, siis jälle lagunevad lumevaiba all. 
Aga kas on ikka lumi selles süüdi, et ka-
tusekonstruktsioonid või -katted vas-
tu ei pea? Püüame selgust luua Tallin-
na Tehnikaülikooli ehitusteaduskonna 
ehitiste projekteerimise instituudi pro-
fessori doktor Karl Õigeri abiga.

Normid on loodud täitmiseks
Katuste projekteerimisel võetakse ar-
vesse mitmesuguseid koormusi. Pea-
mised on omakaalust tulenev tuule- ja 
lumekoormus. Need kaks moodusta-
vad kergete katuste puhul kogu koor-
musest kuni 80% (raudbetoonist kan-
dekonstruktsiooniga katuse puhul on 
oluline omakaal).

Lumeavariisid on aegade jooksul 
varemgi olnud. Karl Õigeril tuli 1982. 
aastal analüüsida vähemalt 100 kas 
osalist või täielikku varingut. Hiljem-
gi on lume all mõned hooned kanna-
tada saanud. Näiteks 1996. aastal kuk-
kus lume all sisse ühe Virumaa laulu-

lava katus. Süü oli siiski pigem konst-
ruktsiooniveal. 

Karl Õiger järeldabki uuringute põh-
jal, et üldjuhul on olnud tegu kas pro-
jekti- või ehitusvigadega. Loomulikult 
on varingu käivitanud lume lisakoor-
mus omakaalule (lumeta seisis katus 
ju tervena), kuid on olnud ka neid juh-
tumeid, kus lund on olnud väga vähe 
või pole olnud üldse ja ikkagi on konst-
ruktsioon järele andnud.

Katuste projekteerimisel võetak-
se arvesse normatiivne lumekoormus, 
mis korrutatud varuteguriga 1,5. Nii 
saadakse arvutuslik lumekoormus.

Normatiivsed lumekoormused on 
Eesti eri piirkondade jaoks erinevad 
(järelikult ka arvutuslikud). Need on 
saadud Eesti ehitusliku lumekoormus-
te kaardi alusel. Niisuguse praegu keh-
tiva kaardi on koostanud Eesti Meteo-
roloogia ja Hüdrometeoroloogia Insti-
tuut (EMHI) aastatel 1962–2002. Sta-
tistiliselt keskmise lumepaksuse järgi 
on arvutatud suurim lume kaal rõht-
pinna ühe ruutmeetri kohta.

EMHI andmete kohaselt oli jaa-
nuari keskel lume paksus Eestis vahe-
mikus 13–60 cm, keskmine tihedus  
250–320 kgf/m3. Koormuseks ühele 
ruutmeetrile kujunes 92–160 kgf. Väi-
ke-Maarja piirkonnas oligi 160. 

Praeguste standardite kohane lume-
koormus horisontaalpinnale selles ko-
has on küll 140 kgf/m2, kuid arvutus-
lik katuse pinnale oleks 1,5 x 0,8 x 140 
= 168 kgf/ m2 (0,8 on katuse kallet ar-
vestav tegur). Vana vajunud lume tihe-

dus on ca 300 kgf/m3. Järelikult oleks 
50 cm paksuse lume koormus viilkatu-
sel 120 kgf/m2. Nii et ei midagi erilist.

Muidugi võib liigendatud katus-
tel koguneda lund mõnda kohta roh-
kem ja seal võib koormus kasvada mit-
mekordseks. Lume kuhjumise norma-
tiivsed suurused määratakse olenevalt 
katuse kujust ka vastavalt normidele. 
Tuul puhub lund katuselt alla, kuid li-
sab samas oma koormuse. Ka sula ai-
tab lumest katusel lahti saada, kuid alla 
vajuv lumi võib mõnda soppi kuhju-
da ning uut koormust tekitada. Lisaks 
hakkab sulavesi läbi katuse pööningule 
tungima. Kõigega tuleb arvestada.

Millal katuselt lund rookida?
Mõistlik on seda teha siis, kui lume 
koormus on saavutanud normatiivse 
väärtuse. Hoone omanik või haldaja 
peab seda väärtust teadma, nagu auto-
omanik peab teadma veoki kandejõu-
du. Ühel korralikul hoonel peaks ole-
ma selle kasutamise juhend või pass, 
kus muude ettenähtud tegevuste ja 
kontrollimiste kõrval on kirjas, milli-
sele lumekoormusele on katus arvuta-
tud, konstrueeritud ja ehitatud. Igal ju-
hul tuleb eemaldada ohtlikud jääpuri-
kad ja üle räästa rippuvad “mütsid”. 

Kui aga abistavaid dokumente pole, 
peaks appi kutsuma ehitusspetsialisti, 
kes katuse konstruktsiooni lumekoor-
muse seisukohalt hindaks. Eramuoma-
nikke võiksid abistada kohalike omava-
litsuste ehitusnõunikud. 

Ettevaatus pole liiast
Karl Õiger hoiatab katuste lumekoor-
musesse külma kõhuga suhtumi-
se eest. Probleem on selles, et aegade 
jooksul on jõus olnud mitmesuguseid 
ehitusnorme. 1955. aastal kehtis NiTU, 
alates 1962. a SNiP, edasi tulid (1996) 
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